Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Karel Libert

Likvidace dědictví

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Alena Macková, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. října 2014

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Kladně dne 31. října 2014

.....
Karel Libert

Touto cestou bych rád poděkoval mé vedoucí práce paní docentce JUDr. Aleně Mackové, Ph.D, za cenné rady a připomínky při psaní této diplomové práce, a dále mým rodičům a blízkým za jimi poskytovanou podporu v průběhu celého studia.

OBSAH

1. Úvod..... 5
2. Pojem „likvidace pozůstalosti“ 9
3. Vývoj právní úpravy likvidace pozůstalosti 11
4. Likvidace pozůstalosti - procesní postup 14
4.1. Předpoklady pro nařízení likvidace pozůstalosti 16
4.2. Účastníci řízení 21
4.3. Vypořádání společného jmění manželů..... 25
4.4. Aktiva a pasiva pozůstalosti 28
4.5. Seznam majetku likvidační podstaty 33
4.6. Zpeněžení majetku likvidační podstaty 34
4.7. Přihlašování pohledávek..... 48
4.8. Rozvrh výtěžku, vypořádání nákladů, odměna notáře 56
4.9. Skončení řízení při likvidaci pozůstalosti..... 57
4.10. Další najevo vyšlý majetek likvidační podstaty 58
5. Závěr..... 60
Seznam použitých zkratk 62
Seznam použité literatury a pramenů..... 63
Abstrakt..... 68
Abstract..... 69

1. Úvod

Již po přečtení názvu této diplomové práce pozornému čtenáři neujde, že není zcela v souladu s pojmem používaným v rámci stávající platné právní úpravy, neboť s účinností od 1. ledna 2014 došlo k terminologickému posunu a doposud užívané spojení „likvidace dědictví“ v rámci „řízení o dědictví“ bylo nahrazeno termínem „likvidace pozůstalosti“ v rámci „řízení o pozůstalosti“.¹ Nejde však o žádnou zásadní změnu, neboť účel a smysl tohoto institutu zůstává stále stejný.

S blížícím se koncem roku 2013 a příchodem nového roku 2014 bylo spojeno mnoho očekávání nejen laické, ale zejména odborné právnické veřejnosti, a to v důsledku plánovaného nabytí účinnosti tří stěžejních právních předpisů - občanského zákoníku² (dále také jen „NOZ“), zákona o obchodních korporacích³ a zákona o mezinárodním právu soukromém.⁴ Tato zcela zásadní rekodifikace soukromého práva hmotného si vyžádala změny i v oblasti soukromého práva procesního. Stalo se tak zákonem č. 293/2013 Sb.,⁵ jímž byl novelizován zákon č. 99/1963 Sb.,⁶ občanský soudní řád (dále také jen „OSŘ“), a který přizpůsobil textaci občanského soudního řádu novému znění hmotněprávních předpisů, doplnil jej o nově či staronově se objevivší soukromoprávní instituty, uživatelsky jej zpřehlednil, a to i tím, že celou právní úpravu nesporných řízení, která byla upravena ve zvláštních ustanoveních v části třetí hlavě

¹ Dle ustanovení § 1475 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb. je pozůstalost tvořena celým jměním zůstavitele, tj. v souladu s ustanovením § 495 zákona č. 89/2012 Sb. souhrnem zůstavitelova majetku a jeho dluhů, a to kromě práv a povinností vázaných výlučně na osobu zůstavitele (tzn. subjektivních práv a povinností jako např. právo na bolestné, na satisfakci v penězích, ...), ledaže byly jako dluh uznány nebo uplatněny u orgánu veřejné moci (např. zažalovány u soudu). Dědictvím je nadále myšlena pozůstalost ve vztahu k dědici, tj. k osobě, které náleží dědické právo, přičemž může jít o právo na celek nebo na podíl z pozůstalosti.

² Česko. Zákon č. 89 ze dne 3. února 2012 občanský zákoník. In *Sbírka zákonů České republiky*. 2012, částka 33, s. 1026-1365. Dostupný také z WWW: <<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89>>. ISSN 1211-1244.

³ Česko. Zákon č. 90 ze dne 25. ledna 2012 o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). In *Sbírka zákonů České republiky*. 2012, částka 34, s. 1370-1482. Dostupný také z WWW: <<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-90>>. ISSN 1211-1244.

⁴ Česko. Zákon č. 91 ze dne 25. ledna 2012 o mezinárodním právu soukromém. In *Sbírka zákonů České republiky*. 2012, částka 35, s. 1490-1515. Dostupný také z WWW: <<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-91>>. ISSN 1211-1244.

⁵ Česko. Zákon č. 293 ze dne 12. září 2013, kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. In *Sbírka zákonů České republiky*. 2013, částka 112, s. 3257-3282. Dostupný také z WWW: <<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-293>>. ISSN 1211-1244.

⁶ Česko. Zákon č. 99 ze dne 4. prosince 1963 občanský soudní řád. In *Sbírka zákonů České republiky*. 1963, částka 56, s. 383-428. Dostupný také z WWW: <<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1963-99>>. ISSN 0322-8037.

páté, zrušil a přesunul do nového zákona. Tím je zákon č. 292/2013 Sb.,⁷ o zvláštních řízeních soudních (dále také jen „ZZŘS“), jakožto lex specialis k občanskému soudnímu řádu. Od 1. ledna 2014 jsou tedy nesporná řízení (tj. i řízení o pozůstalosti) upravena ve svém zvláštním zákoně, přičemž úprava řízení sporných zůstává zakotvena v občanském soudním řádu a subsidiárně se použije na otázky zákonem o zvláštních řízeních soudních zvlášť neupravené.

Byť je nová právní úprava již tři čtvrtě roku účinná, je nezbytné pojednat i o právním režimu účinném do 31. prosince 2013, neboť s ohledem na přechodná ustanovení zákona č. 89/2012 Sb. a zákona č. 293/2013 Sb.⁸ jsou příslušná ustanovení „starého“ občanského zákoníku a taktéž občanského soudního řádu (ve znění před novelou) i nadále relevantní, a to pro dědická řízení zahájená po zůstavitelích, kteří zemřeli před 1. lednem 2014, tj. před nabytím účinnosti nové právní úpravy. Se zřetelem ke zdlouhavosti procesního postupu, kterým likvidace dědictví bezesporu je, budou tato „zrušená“ ustanovení občanského soudního řádu soudními komisaři i nadále po hodnou dobu aplikována.

I proto je text práce koncipován dle právního stavu účinného od 1. ledna 2014, tj. z pohledu likvidace pozůstalosti s tím, že jednotlivé kapitoly jsou doplněny o poznámky z právní úpravy likvidace dědictví účinné do 31. prosince 2013.

Úmrtím člověka, resp. jeho prohlášením za mrtvého, oznámením této události věcně a místně příslušnému soudu a rozhodnutím, jímž okresní soud zahájí řízení o pozůstalosti, začíná práce pro pověřeného notáře, aby jako soudní komisař provedl úkony s tímto řízením spojené a aby ve věci rozhodl.

Smrtí zůstavitele zaniká jeho způsobilost mít v mezích právního řádu práva a povinnosti, zaniká jeho právní osobnost a nastává tak potřeba uspořádat, mimo jiné, i jeho právní poměry. Některá zůstavitelova práva a povinnosti ze zákona zaniknou, některá přejdou na třetí osoby mimo řízení o pozůstalosti a o zbylých bude rozhodováno v rámci pozůstalostního řízení. Dědické právo je spojeno zejména s přechodem majetku zemřelého na dědice, tehdy je možné hovořit o dědickém nástupnictví.

⁷ Česko. Zákon č. 292 ze dne 12. září 2013 o zvláštních řízeních soudních. In *Sbírka zákonů České republiky*. 2013, částka 112, s. 3186-3256. Dostupný také z WWW: <<http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-292>>. ISSN 1211-1244.


[…]


⁹⁹ Řízení o pozůstalosti může být též skončeno dnem nabytí právní moci usnesení o zastavení likvidace pozůstalosti v případě, že se po nařízení likvidace pozůstalosti ukáže, že zůstavitel žije (§ 280 ZZŘS). Tím však nejsou dotčeny účinky právních úkonů, které byly dosud při likvidaci pozůstalosti učiněny.

ZZŘS). K zániku pohledávek dle ustanovení § 277 ZZŘS (dosud § 175v odst. 4 OSŘ) se nepřihlíží.

Nastane-li stejná situace, avšak všechny uhrazované pohledávky byly již plně uspokojeny, soud rozhodne, že nově objevení se majetek nabývají do vlastnictví ty osoby, kterým svědčilo dědické právo po zůstaviteli v době nařízení likvidace pozůstalosti, a to podle svých dědických podílů.¹⁰⁰ Není-li tu žádný dědic, který by dědil ani podle dědické smlouvy nebo závěti, ani podle zákonné dědické posloupnosti, nabude nově najevo vyšlý majetek stát. Ti, kteří takto nabyli vlastnictví k majetku patřícímu do likvidační podstaty, nejsou povinni hradit pasiva pozůstalosti.

¹⁰⁰ Dle ustanovení § 175v odst. 4 OSŘ musel soud případný majetkový přebytek projednat jako dědictví.

5. Závěr

Cílem této práce bylo seznámit čtenáře s občanskoprávně procesním institutem likvidace pozůstalosti, uvést jej do problematiky právní úpravy, nastínit mu, jaké kroky musí notář učinit, aby mohl v pozůstalostním řízení konečně rozhodnout, a poukázat na možné nedostatky, nejasnosti či rozpory, které byly dosud v právním řádu k nalezení, a s nimiž se musí notáři při své činnosti vypořádat.

Stěžejní pasáž práce, její část čtvrtá, popisuje průběh pozůstalostního řízení od samého počátku, od tzv. „nápadu“ dědické věci, přes jednotlivé dílčí kroky (vypořádání společného jmění manželů, sestavení soupisu aktiv a pasiv pozůstalosti, stanovení předlužení, nařízení likvidace, jednotlivé varianty zpeněžení majetku likvidační podstaty, přihlašování a přezkum pohledávek) až po vydání rozvrhového usnesení, jímž se likvidace pozůstalosti končí.

Likvidaci pozůstalosti nebyla dosud věnována pozornost, kterou by si zasloužila. Přestože jde o komplikovaný, značně časově i finančně náročný procesní postup, jenž je nutné aplikovat čím dál častěji, byla až do konce roku 2013 právní úprava tohoto institutu nedostatečná, neposkytovala notářům pevný podklad pro výkon jejich činnosti. Na zasedání prezidia Notářské komory ČR konaném dne 15. a 16. března 2010 byly vyhodnoceny statistické výkazy výkonnosti notářů za období let 2005 až 2009, přičemž bylo zjištěno, že v dědické agendě je nápad věcí v jednotlivých letech prakticky stejný. Věci starší 1 roku, 3 let a 5 let, tj. věci stále pravomocně neskončené, tzv. nedodělky, se co do počtu mění nepatrně, stejně tak i nápad a počet nevyřízených spisů. Evidenční listy za 1. pololetí roku 2014 byly vyhodnoceny na zasedání prezidia Notářské komory v Praze konaném dne 5. září 2014 a bylo shledáno, že v porovnání s 1. pololetím roku 2013 došlo ke zvýšení nedodělků o 10 %. Není překvapením, že častým důvodem průtahů v pozůstalostních řízeních je právě likvidace pozůstalosti, a to konkrétně v 38,5 % případů. Závěrem bylo konstatováno, že „diametrálně narostl počet dědických řízení, ve kterých probíhá likvidace dědictví, včetně složitého zpeněžení majetku náležejícího do dědictví.“ O aktuálnosti tohoto „problému“ nemůže být pochyb. Navýšení počtu nařízených likvidací za posledních necelých deset let je více než patrné.

S ohledem na globalizaci finančních trhů, rozvinutý sektor obchodu a služeb, širokou nabídku a poptávku peněžních prostředků a potřebu lidí kumulovat majetek lze očekávat, že situací, kdy konkrétní člověk neustojí neustálý tlak, aby dostal svým

závazkům, aby včas splácel zápůjčky, úvěry, leasingy, hypotéky, aj., bude pomalu ale jistě přibývat. A to, jestli se nadměrné zadlužení těchto fyzických osob bude řešit některým ze způsobů uvedených v insolvenčním zákoně nebo, v nejzazší variantě, až v rámci likvidace pozůstalosti, zůstává otázkou.

Není-li možné předpokládat úbytek předlužených zůstavitelů a tudíž i snížení počtu nařízených likvidací, lze tedy jen doufat, že podrobnější právní úprava institutu likvidace pozůstalosti obsažená v zákoně o zvláštních řízeních soudních přinese změnu nepříznivého trendu v nárůstu nedodělků zapříčiněných právě nařízením likvidace pozůstalosti. Ať už sama přehlednější úprava bude pro notáře lepším odrazovým můstkem, nebo budou notáři více využívat služeb insolvenčních správců v postavení správců likvidačních, či snad pomůže větší ingerence pozůstalostního soudu při zpeněžování majetku nebo samo umožnění zpeněžení majetku likvidační podstaty některému ze zajištěných věřitelů, ...

Zda-li již některý z notářů téměř po roce účinnosti nové právní úpravy nařídil likvidaci pozůstalosti „po novu“, není vyloučeno. Na zjištění, zda se nová právní úprava likvidace pozůstalosti v praxi v širším měřítku osvědčí, si budeme muset ještě chvíli počkat, neboť likvidace v současné době probíhající byly zpravidla nařízeny v řízeních po zůstavitelích zemřelých ještě za účinnosti staré právní úpravy.
