Posudek oponenta diplomové práce Karla Liberta na téma „ Likvidace dědictví“.

Práce byla odevzdána v říjnu 2014 a má 56 stran vlastního textu.

Z hlediska aktuálnosti tématu diplomant volil problematiku, které zejména po nabytí účinnosti zákona č. 293/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních zcela jistě nabyde na vyšší frekvenci výskytu. Diplomant byl pro novost právní úpravy, zejména dané jejím rozsahem ve srovnání s předchozí, byl odkázán krom starší judikatury, spíše na vlastní úsudek, což hodnotím jako pozitivum.

Diplomant, vynechám-li obvyklý a v daném případě pouze nezbytně nutný historický exkurz, postupoval metodou srovnání právní úpravy před 1.1. 2014 a úpravy současné včetně nutných přesahů do práva hmotného i souvisejících právních předpisů. Výslednicí této metody je přehledná a dobře zpracovaná práce.

Diplomant správně kriticky poukazuje i na některé problémy, počínaje terminologií „pozůstalost“ a „dědictví“ a konče odkazem na řadu procesních ustanovení v NOZ, která v podstatě dublují a to nadbytečně procesní právní úpravu.

Jádro práce je v části 4) , v níž je velmi podrobně analyzován celý proces likvidace dědictví a to vždy srovnáním předchozí a současné právní úpravy.

K práci mám jen několik poznámek:

Na straně 33 a 34 diplomant hovoří o žalobě na vyloučení majetku z likvidační podstaty. Chybí mi však zmínka o příslušnosti soudu a o charakteru tohoto řízení.

Na straně 35 je zmínka o souhlasu soudu se zpeněžením majetku. Jaký charakter má tento souhlas ? Je rozhodnutím a pokud ano , může být následně soudem změněn či zrušen ?

Na straně 36 je zmínka o nedostatku souhlasu soudu s prodejem ? Jaký je důsledek na platnost jednání obsahujícího prodej ? Lze souhlas udělit i dodatečně ?

Přes tyto výhrady či spíše dotazy hodnotím práci jako velmi dobrou s užitím dobrého jazyka s částmi, které na sebe logicky navazují. Práce cituje užité zdroje.

Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou . Výborně.

V Praze dne 4.1.2015

JUDr. Tomáš Pohl